
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Benjamim Ribeiro de Almeida Neto
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Praça da Bandeira, s/nº

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 043/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Floresta do Araguaia
OBJETO: Apoio a realização do XVI Festival do Abacaxi
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4883/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Delvani Balbino dos Santos
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. JK, nº 1962

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 047/2008
Partes: SAGRI X PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRILHADEIRA DE CEREAIS
Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 9.000,00
Dotação Orçamentária: PROJ. ATIV.: 4859 - ELEMENTO DE 
DESPESA:  444041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: CÁSSIO ALVES PEREIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ITAMAR 
CARDOSO DO NASCIMENTO
Endereço das Partes: TV. DO CHACO, 2232 / R. PEDRO SOARES 
DE OLIVEIRA, S/N

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 048/2008
Partes: SAGRI X PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, BARCO E MOTOR, 
PARA O PROJETO DE EXTRAÇÃO DE OLEOS VEGETAIS
Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 50.400,00
Dotação Orçamentária: PROJ. ATIV.: 4859 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 444041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: BELEM/PA
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: CÁSSIO ALVES PEREIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GERALDO 
IRINEU PASTANA DE OLIVEIRA
Endereço das Partes: TV. DO CHACO, 2232/VILA 
AMERICANA, 253

PORTARIA
PORTARIA Nº 073 DE 27 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, MARCELO FERREIRA ROSA, matricula 5484987/1, 
para responder pelo expediente da Gerencia  Executiva de 
Manutenção, Serviço e Transporte-GMST,  no período de 
01/05/2008 à 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27.05.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 050/2008
Partes: SAGRI/PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 
PARÁ
Objeto: Apoio a aquisição de um caminhão pipa para coleta e 
distribuição de residuos liquidos
Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: Proj. Ativ. 4859/Elem. Desp.4440-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
MARIFRANÇA DO SOCORRO SOUZA DE OLIVEIRA
Endereço das Partes: Trav.do chaco, 2232/Pça. da 
Matriz,001- Centro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 054/2008
Partes: SAGRI X PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
Objeto: CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DE CASA DE FARINHA

Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 54.000,00
Dotação Orçamentária: PROJ. ATIVIDADE: 4859 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 444041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: CASSIO ALVES PEREIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EVALDO 
OLIVEIRA DA CUNHA
Endereço das Partes: TV. DO CHACO, 2232/TV. MAGALHÃES 
BARATA, 383

O Instituto Nacional de Colonização de Reforma Agrária 
– INCRA torna público que requereu à Secretaria de Meio 
Ambiente do Estado do Pará a Licença Prévia para os seguintes 
Projetos de Assentamento de Reforma Agrária:
PAC Nova Altamira, município de Monte Alegre; PA Nossa Senhora 
de Fátima, município de Trairão; PAC Iripixi, município de Oriximiná; 
PA Cumurú, município de Alenquer; PA Esperança, município de 
Monte Alegre; PAC Ananizal, município de Oriximiná; PDS Vila Nova 
I, município de Prainha; PDS Maloca, município de Curuá; PDS 
Serra Azul, município de Monte Alegre; PA Brasília Legal, município 
de Aveiro; PA Rio Bonito, município de Trairão; PDS Mãe Menininha, 
município de Altamira; PA Porão, município de Alenquer; PA Rio 
Cigano, município de Trairão; PDS Água Preta, município de Placas; 
PA Maripá, município de Monte Alegre; PAC Itapecurú, município de 
Oriximiná; PDS Novo Mundo, município de Ruropolis; PA Macanã I, 
município de Placas; PA Macanã II, município de Placas; PDS Cupari, 
município de Ruropolis; PAC Araipacupu, município de Ruropolis; PAC 
São Sebastião Tutuí, município de Uruará; PAE Curuá, município de 
Prainha; PAC Ouro Branco I, município de Uruará; PAC Ouro Branco 
II, município de Uruará; PDS Divinópolis, município de Ruropolis; PA 
Camburão II, município de Alenquer; PA Vai Quem Quer, município 
de Monte Alegre; PA Moriçoca, município de Monte Alegre; PDS Itatá, 
município de Altamira/São João Porfírio; PA Baixão, município de 
Alenquer; PA Terra Preta e Olho d’água, município de Monte Alegre.

RESUMO DE  PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 396/2008- GP         DE, 04/06/2008    
SERVIDORES: Raimundo Hugo de Moraes Filho,Téc. Agrícola e 
José Valdir Costa Miranda, Motorista.
DIÁRIAS:   12 ¹/²  ( doze e meia )
PERÍODO:  05   a  17/06/2008
DESTINO:  Acará/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 397/2008-GP DE, 04/06/2008

NOME: Raimundo Hugo de Moraes Filho
VALOR: 500,00 (quinhentos reais)
ELEMENTO:
339030: R$ 500,00
MUNICÍPIO: Acará
TEMPO DE APLICAÇÃO: 12 ½
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 424/2008

Nome: VALTER ANTONIO CHAGAS DE GÓES
Função:  Resp. p/Unidade Administrativa
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4720- ATER em Áreas de Popul.Tradicional 
e Reserva Extrativista
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor : R$ 3.023,00
Municípios: Região Adm das Ilhas
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento

Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$1.543,00; 
33903396=R$ 200,00; 33903696=R$ 980,00;33903996=R$ 
300,00

PORTARIA Nº 425/2008
Nome: RAFAEL PIZZATO VIER
Função: Supervisor Adjunto
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4720- ATER em Áreas de Popul.Tradicional 
e Reserva Extrativista
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor : R$ 1.375,00
Municípios: Região Adm de Marabá
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$948,00; 
33903996=R$427,00

PORTARIA Nº 426/2008
Nome: KATHARINE TAVARES BATISTA
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4720- ATER em Áreas de Popul.Tradicional 
e Reserva Extrativista
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor : R$ 837,00
Municípios: Alenquer, Almerim e Prainha
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$500,00; 
33903996=R$337,00

PORTARIA Nº 427/2008
Nome: ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO
Função: Supervisor Adjunto
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4720- ATER em Áreas de Popul.Tradicional 
e Reserva Extrativista
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor : R$ 730,00
Municípios: Abaetetuba,Acará,Cametá e Moju
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$730,00

PORTARIA Nº 428/2008
Nome: DILBERTO DA SILVA ALMEIDA
Função: Assist. de Administração
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872- ATER  e Pesquisa em Áreas de 
Reforma Agrária
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor : R$ 950,00
Municípios: Porto de Moz
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$300,00; 
33903696=R$250,00; 33903996=R$ 400,00

PORTARIA Nº 429/2008
Nome: ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Função: Aux. De Administração
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872- ATER  e Pesquisa em Áreas de 
Reforma Agrária
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor : R$ 1.200,00
Municípios: Bujarú
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$750,00; 33903696=R$ 
150,00; 33903996=R$ 300,00

PORTARIA Nº 430/2008
Nome: MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO
Função: Supervisor Adjunto
Programa: 1209-Igualdade Étnico-Racial e Social


